
EVALUACE A
MONITORING
Martin Daněk
martin@daiteq.com



Tato prezentace představuje můj osobní
pohled na činnost evaluátora a monitora v

rámci programu H2020.

Uvedené informace poskytují určité
vodítko k orientaci v problematice, avšak

vždy musí být brán ohled na specifika
konkrétního zadání od Evropské komise.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 2



Zkratky
• RIA – Research and Innovation Action
• IA – Innovation Action
• IPR – Intellectual Property Rights

• PO – Project Officer
• ESR – Evaluation Summary Report
• CR – Consensus Report

• RP – Reporting Period
• DoA – Description of Action
• DoW – Description of Work
• GA – Grant Agreement

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 3



EVALUACE A MONITORING
SPOLEČNÁ ČÁST

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 4



Role: evaluace vs. monitoring
Evaluace
• Dle konkrétního textu výzvy slovně a následně bodově

ohodnotit návrhy projektů – ESR, CR.
• V rámci panelu konsenzuálně stanovit pořadí (ranking)

projektů dle jednotlivých CR.

Monitoring
• Dle konkrétního DoA (dříve DoW), příloha GA,

monitorovat průběh řešení projektu, identifikovat odchylky
jak v čase, tak v náplni či kvalitě výstupů.

• Ve spolupráci s dalšími monitory vypracovat
konsolidovanou zprávu o inspekci projektu („Project
Review Consolidated Report“).

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 5



Předpoklady pro evaluaci a monitoring
Liší se podle programu

• Např v FET je primární důraz na vědeckou odbornost,

• zatímco v LEIT / ICT je též nutná navíc nějaká
manažerská a/nebo komerční zkušenost.

Základní schopnost – umění vidět a posoudit problémy v
širších souvislostech.

Základní požadavek - !!! DISKRÉTNOST !!! – přečíst,
posoudit, zapomenout a nešířit.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 6



Předpoklady pro evaluaci a monitoring (2)
• Profesní odbornost – výzkum, vývoj, publikační aktivita,

podíl na trhu, obchodní aktivity
• Manažerské schopnosti a vhled – vedení rozsáhlejších

projektů s prokazatelnými výstupy (např. technologie
vyvinutá týmem na univerzitě či produkt vyvinutý firmou)

• Zkušenosti s řešením projektů Evropské komise v rámci
nějakého rámcového programu (typicky FP7 nebo H2020)
nebo projektů obdobného charakteru (Artemis, ECSEL,
ESA)

• Velmi dobrá jazyková vybavenost – zvlášť při monitoringu
je velkou výhodou schopnost okamžité interakce s
konsorciem.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 7



Workprogram – ICT – co číst

Evaluace a monitoring, Martin Daněk 8

• Úvodní pasáže – kontext
h2020-wp1820-intro_en.pdf – obecný úvod
h2020-wp1820-leit_en.pdf – úvod k LEIT (ICT) výzvám

• Text konkrétní výzvy
h2020-wp1820-leit-ict_en.pdf

• Tabulka s datem otevření a uzavření výzev, spolu s
celkovou alokovanou částkou pro jednotlivé výzvy
h2020-wp1820-leit-ict_en.pdf

• Přílohy – obecné podmínky
h2020-wp1820-annex-ga_en.pdf

2019-11-22



Vlastní text výzvy
Specifikuje
• Typ výzvy – RIA, IA, CSA

• Specifická výzva – Specific Challenge
• Rozsah – Scope
• Očekávaný dopad – Expected Impact

• Financování z EU – Contribution from the EU

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 9



EVALUACE

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 10



Pravidla hodnocení
• Mají vazbu na předpokládanou strukturu návrhu projektu
• Definovaná v Annex H
• Obecná část, společná pro všechny projekty
• Část specifická pro daný typ projektu (např. RIA)

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 11



2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 12



2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 13



Základní podmínky pro návrhy projektů
Annex B:
• Max. povolený počet stránek
• Způsoby prokázání operační kapacity účastníků k řešení

projektu
Annex C
• Počet a typ účastníků, požadavek na geografické

zastoupení
Annex D
• Charakter financovaných činností
Annex G
• Definice TRL – nutno interpretovat v rozumných mezích,

původně určeno pro klasifikaci vesmírných projektů ESA

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 14



Obecné poznámky
Text výzvy:
• Specifická výzva/Specific Challenge vymezuje

konkrétnější kontext výzvy
• Rozsah/Scope definuje témata, kterým se mají projekty

věnovat.
• Typicky víc témat v rámci jedné výzvy. Zde si lze vybrat – projekt

může adresovat alespoň jedno téma.

• Očekávaný dopad/Expected Impact definuje přínos,
který má projekt přinést EU.
• Typicky víc dopadů, zde se požaduje, aby projekt adresoval

všechny uvedené dopady.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 15



Obecné poznámky (2)
• U RIA a IA projektů se požaduje konkrétní dopad ve formě

dlouhodobé udržitelnosti vyvinuté technologie, typicky
prostřednictvím rozšíření portfolia komerční společnosti v
konsorciu, nebo založení nové komerční společnosti.
• Joint exploitation plan
• Individual exploitation plans

• RIA projekty musí obsahovat složku vědeckého výzkumu
• State of the art
• Dissemination plan

• IA projekty se soustředí na produktový vývoj nebo
adaptaci známé technologie

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 16



Obecné poznámky (3)
• Implementace projektu vyžaduje solidní plánování s WP

rozloženými na činnosti (tasky) s konkrétními přiřazenými
zprávami (deliverables), s konkrétními závislostmi mezi
činnostmi a WP
• Nelze zvolit strategii izolované práce v konsorciu bez interakcí s

ostatními WP a partnery

• Je vhodné mít stanovený uměřený počet milníků
(milestones), cca 5-10.

• Zprávy i milníky rovnoměrně rozvržené s ohledem na
plánovaná project review.
• Project review typicky v M9, M18, M36.
• Ne málo deliverables na začátku a hodně na konci.

• Demonstrace typicky pro víc aplikačních domén.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 17



Obecné poznámky (4)
• Plánování rizik!!!
• Ošetření práv k duševnímu vlastnictví (IPR)
• Je vhodné již v návrhu popsat nějaký konkrétnější joint

exploitation plan, během projektu jej lze aktualizovat.
• Dissemination plan – klasické publikováni, letní školy atd.
• Communication plan – social media: Twitter, facebook,

LinkedIn, …
• Open-source – vysvětlit též v kontextu s exploitation

strategy
• git repository: vlastní nebo github.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 18



Dobrý projekt
• Silné vazby v konsorciu, komplementarita, „dobrá

chemie“.
• Prokázání evropského rozměru.
• Nový výzkum nebo nová technologie v kontextu state of

the art.
• Dobrá metodika práce.
• Plánování s ohledem na včasné dosažení očekávaných

dopadů.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 19



Dobrý projekt (2)
• Jasná deklarace vztahů v projektu

• Definice IPR
• Management structures
• Conflict resolution procedures

• Dissemination plan odpovídající objemu celkových
požadovaných prostředků.
• Počet publikací
• Kvalita – časopisecké publikace
• General public – press releases, popularizační články/zprávy

• Joint exploitation plan.
• Kontrolní body, řízení rizik.
• Požadované financování uměřené plánovanému objemu

prací.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 20



MONITORING

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 21



Monitoring – vstupy
Vstupy:
• Workprogram a zejména znění konkrétní výzvy, v rámci

které byl projekt vybrán
• DoA definuje konkrétní závazky projektu:

• Dopady (Impacts) – Sekce 2
• Přístup a metodika řešení – Sekce 1
• Konkrétní plán práce a výstupy – Sekce 3

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 22



Monitoring – postup
Postup:
• Seznam milníků (milestones) a výstupů (deliverables) ke

konkrétnímu měsíci inspekce (review), typicky M9, M18,
M36.

• Kontrola, zda výstupy odpovídají zadání a logice DoA
sekce 1 a 2.
!!! POZOR – NELZE POSTUPOVAT POUZE FORMÁLNĚ
PODLE VZORU ODEVZDÁNO = SPLNĚNO !!!

• !!! POZOR – NELZE POSUZOVAT PROJEKT POUZE
PODLE SEKCE 3, NUTNO OVĚŘIT VÝSTUPY I V
KONTEXTU SEKCÍ 1 A 2 !!!

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 23



Monitoring – postup (2)
• Publikační a popularizační aktivity – články na

konferencích, sociálních sítích, v novinách atp.
• Risk management – kontrola aktualizací plánu na řešení

rizik během projektu
• Innovation management – sledovat konkurenci a včas

reagovat na vývoj na trhu
• Kontrola deklarovaných nákladů za RP:

• Odpovídají deklarované člověko-měsíce náročnosti jednotlivých
činností (tasks)?

• Odpovídají nákupy a cesty plánovaným výdajům? Jsou nákupy
odůvodnitelné aktivitami projektu?

• POZOR!!! – změny rozpočtu mezi Personal Costs a Other Direct
Costs větší než 15% musí být předem vyjednány s PO.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 24



Monitoring – celkové posouzení stavu
• Křivky čerpání člověko-měsíců

• Přes jednotlivé partnery
• Přes jednotlivé WP
• Přes celý projekt

• Křivky čerpání finančních prostředků
• Přes jednotlivé partnery
• Přes jednotlivé WP
• Přes celý projekt

NEUTRÁCÍM = NEPRACUJI

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 25



Monitoring – celkové posouzení stavu (2)

Nevyčerpané prostředky zbytečně propadají
• Nežádoucí situace
• Nicméně nelze přijmout strategii utrácení za každou cenu

Taxpayers’ moneyè posuzovat účelnost vynaložení
veřejných prostředků, zejména zda je v souladu s DoA.

2019-11-22 Evaluace a monitoring, Martin Daněk 26


